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Захист відбудеться у спеціалізованій вченій раді Д 05.600.01

Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова МОЗ
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 Дисертація складається зі вступу, чотирьох розділів, аналізу та

узагальненню результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій,

списку використаних літературних джерел.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано

мету, завдання, об’єкт та методи дослідження, наведено наукову новизну,

практичне значення отриманих результатів, зв’язок роботи з науковими

темами та особистий внесок здобувача, а також вказано де апробовані та

опубліковані основні результати дисертації.

У розділі 1 наведено огляд літератури, що стосується теми дисертації

та визначено проблеми, які потребують вирішення.

У розділі 2 наведено характеристику об’єктів та методів дослідження.

Робота носить експериментально-клінічний характер, що зумовлено

завданнями, частину з яких можна було виконати тільки в умовах

експерименту. Експериментальний розділ роботи проводили

експериментальне дослідження запропонованої моделі гострого панкреатиту

на 30 лабораторних щурах обох статей масою 150-200 грам, які були

розподілені на три групи: дослідна (n=12), контрольна (n=12), щурі-донори

підшлункової залози (n=6). З метою забезпечення спорожнення шлунку, перед
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дослідами тварини залишалися на 12 годин без доступу до їжі, але із вільним

доступом до води. Всі досліди проводилися в умовно стерильних умовах під

кетаміновим наркозом із розрахунку 0,22 мл на 100 грам маси тіла

піддослідної тварини. Для отримання фільтрату гомогенату підшлункової

залози виконували прижиттєвий забір тканини підшлункової залози у щура-

донора, який гомогенізували із додаванням буферного розчину. Якісно

(біуретова реакція) та кількісно (методика Ерлангера-Шатернікова)

підтверджували наявність активного трипсину та амілази (реакція із

крохмалем та реактивом Люголя) у фільтраті гомогенату. Отриманий фільтрат

ін’єкційно вводили щурам дослідної групи інтраопераційно по ходу протока

підшлункової залози в 3-5 точках у об’ємі, який розраховували індивідуально,

виходячи із необхідної дози трипсину 25 мг/кг, що складало 0,075–0,1 мл (рис.

1). Щурі контрольної групи не піддавалися оперативному втручанню. На 1, 3,

7 та 14 добу експерименту оцінювали результати досліду макроскопічно,

мікроскопічно та за результатами біохімічного дослідження (кількісне

визначення амілази сечі).

На другому етапі дослідження проводилась оцінка інтенсивності

розвитку імунної відповіді і функціонально-метаболічної активності

нейтрофілів периферичної крові.

У якості антигенів в дослідах використовувалися еритроцити барана

(ЕБ), які вводили внутрішньочеревно одноразово з розрахунку 2x109 клітин на

1 кг маси тіла. Виразність гуморального імунної відповіді оцінювали на п’яту

добу після імунізації шляхом визначення в селезінці числа

антитілоутворюючих клітин (АУК) і розеткоутворюючих клітин (РУК).

Гіперчутливість сповільненого типу (ГСТ) у щурів індукували

внутрішньоочеревинним введенням 109 ЕБ в 0,5 мл 0,15 М розчину натрію

хлориду (сенсибілізуюча доза). Через 4 доби в подушечку стопи правої лапки

вводили 10 ЕБ в ОД мл фізрозчину (роздільна доза). Через 24 год виділяли

регіонарний (за місцем введення ЕБ) і контрлатеральний підколінно-м’язовий

лімфовузли. Про виразність ГСТ судили за різницею мас регіонарного і

4

контрлатерального лімфатичних вузлів (РМЛ) і за різницею кількості в них

каріоцитів (РКМ).

Полінуклеари виділяли з крові в розчині трилону Б, розведенням

культурального середовища за допомогою фіколл-верографина (d = l, 077).

Фагоцитарну активність нейтрофілів крові оцінювали по фагоцитарному

індексу (ФІ, відсоток фагоцитуючих з 100 підрахованих нейтрофілів),

фагоцитарному числу (ФЧ, середня кількість спожитих частинок латексу на

один фагоцит) і індексу активності фагоцитозу (ІАФ).

Кисневу активність нейтрофілів визначали за реакцією відновлення

нітросинього тетразолію (НСТ-тест). Вміст імуноглобулінів класів М, G, А і

секреторного імуноглобуліна А визначали методом радіальної імунодифузії.

В основу клінічного дослідження покладено аналіз лікування 86

хворих з ГП відділення абдомінальної хірургії ВОКЛ ім. М.І. Пирогова у віці

від 35 до 55 років. Група контролю склала 48 здорових донорів-добровольців

того ж віку. Клінічний діагноз встановлювали на підставі скарг, анамнезу

захворювання, даних об’єктивного і лабораторного обстеження,

параклінічних даних (УЗД, ФГДС, оглядової рентгенографії органів черевної

порожнини).

В основу клінічного дослідження покладено аналіз лікування 86 хворих

з ГП відділення абдомінальної хірургії ВОКЛ ім. М.І. Пирогова у віці від 35

до 55 років. Група контролю склала 48 здорових донорів-добровольців того ж

віку. Клінічний діагноз встановлювали на підставі скарг, анамнезу

захворювання, даних об’єктивного і лабораторного обстеження,

параклінічних даних (УЗД, ФГДС, оглядової рентгенографії органів черевної

порожнини).

Всі хворі були розділені на 2 групи рандомізовані за статтю, віком і

проведеним лікуванням.

І група - склали пацієнти, які отримували стандартизоване лікування

згідно протоколу (спазмолітики, анальгетики, гістамінові блокатори, і

інфузійна терапія);
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ІІ група - пацієнти, які в складі комплексного лікування додатково

отримували фторхінолони . Та група контролю.

Також проводилась оцінка імунного статусу. В роботі досліджено

імунний статус хворих і здорових осіб за допомогою наборів тестів I і II рівнів

по Р.В. Петрову. Фенотип лімфоцитів визначався методом імуноферментного

аналізу за допомогою моноклональних антитіл (ТОВ «Сорбент») до структур

CD3 (загальні Т-лімфоцити), CD22 (В-лімфоцити), CD4 (Т-хелпери), CD8

(цитотоксичні клітини), CD16 (NK-клітини), CD25 ( rIL-2).

Вміст імуноглобулінів класів М, G, А і секреторного імуноглобуліна А

визначали методом радіальної імунодифузії, використовуючи діагностичний

набір ТОВ НВЦ «Медична імунологія».

Кількісна оцінка рівнів ФНПа, ІЛ-1а, ІЛ-6, ІЛ-4 в сироватці крові

проводилася за допомогою набору реагентів РгоСоп (ТОВ «Протеїновий

контур») методом твердофазного імуноферментного аналізу.

У розділі 3 описано оцінку ефективності запропонованої

експериментальної моделі гострого панкреатиту. Встановлено зміни імунної

реактивності і функціональної активності нейтрофілів в умовах

експериментального гострого панкреатиту. Проведено корекцію імунних

порушень антибіотиками в умовах експериментального гострого панкреатиту.

У розділі 4 встановлено, що використання ципрофлоксацину

нормалізувало в крові кількість лейкоцитів, паличкоядерних нейтрофілів,

еозинофілів, індекси знижувалися ЛІ і ІСЛ, при цьому зберігався помірний

моноцитоз.

При вивченні впливу даної схеми лікування на утримання

імунофенотипованих лімфоцитів встановлено, що її використання

нормалізувало всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3-45,2±4,9(р<0,05),

CD4-51,30±3,7(р<0,05), CD8-30,1±4,1 (р<0,05), CD16-12,1±1,3(р<0,05), CD25-

9,0±0,4 (р<0,05)). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються

наступні зміни: нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів - 14,0±1,0 (р<0,05),
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концентрації sIgA-106,1±41,2(р<0,05), та часткова корекція вмісту IgG-

784,3±93,3(р<0,05) і IgA-682,5±198,5(р<0,05).

Включення ципрофлоксацину в комплексне лікування нормалізує

концентрацію цитокінів (ІЛ-1, ФНП, ІЛ-6 та ІЛ-4), але не впливає на вміст С3

і С4 компонентів комплементу, нормалізує показники фагоцитарної, так і

киснезалежної активності нейтрофілів периферичної крові, крім ФЧ.

Крім цього, стандартизована терапія, що включає ципрофлоксацин,

нормалізує концентрацію МДА і збільшує активність каталази в сироватці

крові.

При інтегральній оцінці показників, що характеризують стан тяжкості

хворих гострим панкреатитом до і після лікування виявлено що до лікування

у 35% хворих стан було оцінено як важкий, у 30% – середнього ступеня

тяжкості, після традиційного лікування хворих в тяжкому стані не було, у 25%

пацієнтів стан оцінювався як середньої ступені важкості, після застосування

ципрофлоксацину пацієнтів зі станом середньої ступеня тяжкості було 5%,

стан решти пацієнтів було оцінено як задовільний.

За допомогою матриці множинних кореляцій нами був оцінений

зв’язок між змінами показників оцінки тяжкості стану хворих і лабораторними

показниками на тлі проведених схем лікування. Виявлена позитивна

кореляційна залежність між змінами кількості В-лімфоцитів, концентрації ІЛ-

1в, ФНПа, ІЛ-6, ІЛ-4, МДА, АГП і всіма клінічними критеріями (вираженість

больового синдрому, блювоти, перитонеальних симптомів, іктеричність склер,

частоти пульсу, ступені здуття живота і розмірів підшлункової залози), тоді як

між вмістом CD16-лімфоцитів, концентрацією С3 і С4 компонентів

комплементу і критеріями оцінки ступеня тяжкості стану - негативний

кореляційний взаємозв’язок. Позитивний взаємозв’язок між змінами

концентрації IgG та больовим синдромом, вираженістю перитонеальних

симптомів, забарвленням шкірних покривів і частотою пульсу. З показників

ФМА нейтрофілів периферичної крові виявлено позитивний кореляційний

взаємозв’язок між показниками НСТ-сп. і частотою пульсу.
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Таким чином, використання ципрофлоксацину в комплексній

фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно нормалізувати

стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного статусів.

Проведено аналіз та узагальнення отриманих результатів.

Ключові слова: гострий панкреатит, гуморальна імунна система,

експериментальний гострий панкреатит, функціонально-метаболічна

активность нейтрофілів, імунна відповідь.
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ANNOTATION

Zatserkovna O. M. Pathogenetic substantiation of the effectiveness

antibacterial therapy for acute pancreatitis (experimental study).

Dissertation for the degree of Candidate of Medical Sciences (Doctor of

Philosophy) in the specialty 14.01.03 "Surgery". - Vinnitsa National Medical

University. WE. Pirogov, Vinnytsia, 2019.

The defense will be held in the specialized scientific council D 05.600.01

Vinnitsa National Medical University named after NI. Pirogov Health Ministry of

Ukraine ”, Vinnitsa, 2019.

The dissertation consists of introduction, four chapters, analysis and

generalization of results of research, conclusions, practical recommendations, the

list of used literature sources.

The introduction substantiates the relevance of the research topic, formulates

the purpose, objectives, object and methods of the research, presents the scientific

novelty, practical significance of the results obtained, the connection of work with

scientific topics and personal contribution of the applicant, as well as indicates where

the main results of the dissertation are tested and published.

Section 1 provides an overview of the literature on the topic of the thesis and

identifies the problems that need to be addressed.

Section 2 describes the characteristics of objects and methods of study. The

work is experimental and clinical in nature, which is caused by tasks, some of which

could be performed only in the experimental conditions. The experimental section

of the work was an experimental study of the proposed model of acute pancreatitis

on 30 laboratory rats of both sexes weighing 150-200 grams, which were divided

into three groups: research (n = 12), control (n = 12), pancreatic donor rats (n = 6).

In order to ensure gastric emptying, animals were left without food before access,

but with free access to water, before the experiments. All experiments were

performed under conditionally sterile conditions under ketamine anesthesia at the

rate of 0.22 ml per 100 grams of body weight of the test animal. To obtain the
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pancreatic homogenate filtrate, a lifetime pancreatic tissue sampling was performed

in a rat donor, homogenized with the addition of a buffer solution. Qualitatively

(biuret reaction) and quantitatively (Erlanger-Shaternikov method) confirmed the

presence of active trypsin and amylase (reaction with starch and Lugol reagent) in

the homogenate filtrate. The resulting filtrate was injected into the rats of the study

group intraoperatively in the course of the pancreatic duct at 3-5 points in a volume

that was calculated individually based on the required trypsin dose of 25 mg / kg,

which was 0.075-0.1 ml (Fig. 1). The rats of the control group were not subjected to

surgery. On days 1, 3, 7 and 14 of the experiment, the results of the experiment were

evaluated macroscopically, microscopically and by the results of biochemical study

(quantitative determination of urine amylase).

In the second stage of the study, the intensity of the development of the

immune response and the functional and metabolic activity of peripheral blood

neutrophils were evaluated.

As antigens in experiments were used ram erythrocytes (EB), which were

injected intraperitoneally once at the rate of 2x109 cells per 1 kg of body weight. The

expressiveness of the humoral immune response was evaluated on the fifth day after

immunization by determining in the spleen the number of antibody-forming cells

(AUC) and rosette-forming cells (RUC). Slow-type hypersensitivity (HRT) in rats

was induced by intraperitoneal injection of 109 EC in 0.5 ml of 0.15 M sodium

chloride solution (sensitizing dose). After 4 days in the foot pad of the right paw was

injected 10 EB in units of ml saline solution (dose resolution). After 24 h, regional

(at the site of EB) and contralateral popliteal-muscular lymph nodes were isolated.

The expressiveness of the GST was judged by the difference in mass of the regional

and contralateral lymph nodes (RML) and by the difference in the number of

karyocytes (RCM) in them.

Polynuclei were isolated from blood in a solution of trilon B, by diluting the

culture medium with ficoll-verographin (d = l, 077). The phagocytic activity of

blood neutrophils was evaluated by phagocytic index (FI, percentage of phagocytic
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of 100 counted neutrophils), phagocytic number (FC, average number of latex

particles consumed per phagocyte) and phagocytosis activity index (IAF).

The neutrophil oxygen activity was determined by the nitrosine tetrazolium

reduction reaction (HCT test). The content of M, G, A, and secretory

immunoglobulin A immunoglobulins was determined by radial immunodiffusion.

The clinical study is based on the analysis of treatment of 86 patients with

GP of the Department of Abdominal Surgery Voklen them. WE. Pirogov in the age

from 35 to 55 years. The control group consisted of 48 healthy volunteers of the

same age. Clinical diagnosis was established on the basis of complaints, medical

history, objective and laboratory examination data, paraclinical data (ultrasound,

FGDS, examination of the radiography of the abdominal organs).

All patients were divided into 2 groups randomized by sex, age and

treatment.

Group I consisted of patients who received standardized treatment according

to the protocol (antispasmodics, analgesics, histamine blockers, and infusion

therapy);

Group II - patients who additionally received fluoroquinolones as part of

complex treatment. And the control group.

Immune status was also assessed. The immune status of sick and healthy

individuals was investigated in the work by means of sets of tests of I and II levels

by RV. Petrov. Lymphocyte phenotype was determined by enzyme immunoassay

using monoclonal antibodies (LLC "Sorbent") in the structures of CD3 (common T-

lymphocytes), CD22 (B-lymphocytes), CD4 (T helper cells), CD8 (cytotoxic cells),

CD16 (NK cells), CD25 (rIL-2).

The content of immunoglobulins of classes M, G, A and secretory

immunoglobulin A was determined by the method of radial immunodiffusion, using

the diagnostic set of OOO NPC "Medical Immunology".

Quantitative assessment of the levels of TNFα, IL-1a, IL-6, IL-4 in the serum

was performed using a set of RgSop reagents (LLC "Protein contour") by the method

of enzyme-linked immunosorbent assay.
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Section 3 describes the effectiveness of the proposed experimental model of

acute pancreatitis. Changes in the immune reactivity and functional activity of

neutrophils in experimental acute pancreatitis have been established. Correction of

immune disorders with antibiotics in experimental acute pancreatitis was performed.

Section 4 found that the use of ciprofloxacin normalized in the blood the


[…]


лейкоцитів за рахунок паличкоядерних, сегментоядерних нейтрофілів і
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моноцитів, при цьому у таких пацієнтів знижений абсолютний і відносний

вміст лімфоцитів і еозинофілів. Індекси ЛІІ і ІСЛ виявилися підвищеними

порівняно зі здоровими донорами, що свідчить про наявність інтоксикації у

даних хворих.

При вивченні імунофенотипованних лімфоцитів у пацієнтів з ГП, у

порівнянні зі здоровими донорами, встановлено зниження відносного і

абсолютного вмісту CD3, CD4, СD8-лімфоцитів, процентного вмісту NK-

клітин (CD16), але підвищення клітин маркерів ранньої активації (CD25) .

При дослідженні показників В-системи імунітету у хворих з ГП

виявлено значне підвищення абсолютного і відносного вмісту В-лімфоцитів

(CD22), IgG, IgA і sIgA, тоді як концентрація IgM виявилася не змінена.

Вивчення функціональної активності нейтрофілів периферичної крові

показало, що у хворих ГП спостерігаються різноспрямовані зміни: зниження

показників фагоцитарної активності (ФІ, ФЧ і ІАФ) і підвищення показників

кисневої активності нейтрофілів (НСТ-сп., НСТ-стим., ФРН) .

При дослідженні цитокінового статусу і компонентів комплементу

встановили, що у таких хворих відбувається підвищення концентрації всіх

вивчених цитокінів (ІЛ-1β, ФНП-α, ІЛ-6 та ІЛ-4) і зниження концентрації С3 і

С4 компонентів системи комплементу.

Після традиційного лікування нормалізувався зміст сегментоядерних

нейтрофілів і лімфоцитів, знизився (не до рівня здорових донорів) індекси ЛІЇ

і ІСЛ, зріс загальний вміст Т-клітин (CD3-лімфоцитів), нормалізувався вміст

CD4 і СD8-лімфоцитів, залишається без зміни кількість CD16 і СD25 клітин.

Крім цього, після проведеної традиційної терапії виявлено зниження

всіх досліджуваних показників як фагоцитарної, так і кисневої активності

нейтрофілів периферичної крові, зниження концентрації IgG, sІgA, ФНП-α, ІЛ-

6 та ІЛ-4 і підвищення С4 компонента комплементу, але не до рівня здорових

донорів.

З огляду на важливу роль окислювального стресу в розвитку ГП, нами

було досліджено стан процесів ПОЛ та антиоксидантного захисту за деякими
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показниками сироватки крові хворих на гострий панкреатит. Виявлено, що у

таких пацієнтів відзначається підвищення вмісту в крові МДА, АГП при

зниженні активності одного з найважливіших ферментів антоксидантного

захисту - каталази. При використанні традиційної терапії відбувається

нормалізація АГП без зміни активності каталази і вмісту МДА.

Таким чином, у хворих ГП виявлені зміни показників імунного

статусу, які проявляються формуванням вторинного імунодефіциту, що так

само було відзначено нами і на експериментальній моделі ГП. Дані зміни

проявляються зниженням показників Т-системи імунітету (CD3, CD4, CD8,

CD16), фагоцитарної активності нейтрофілів, компонентів системи

комплементу. При цьому відзначено активація В-системи (збільшення CD22,

IgG, IgA, sІgA), підвищення ІЛ-4, що в сукупності можна розцінювати як

приєднання аутоімунного компонента. Крім цього, відзначається підвищення

кисневої активності нейтрофілів, концентрації прозапальних цитокінів та

продуктів ПОЛ,що можна розцінювати як участь даних систем у розвитоку

запалення в тканинах підшлункової залози.

Обхідно зазначити, що в групі з традиційним лікуванням, ще в

більшому ступені знижуються показники фагоцитарної активності

нейтрофілов периферичної крові.

Все вищевикладене свідчить про необхідність використання в

комплексній терапії хворих ГП додаткових фармакологічних

імунокоригуючих засобів, в якості якого ми використовували

ципрофлоксацин, що володіє, крім високої антибактеріальної, ще й певною

імуномодулюючою активність, виявленої нами на експериментальній моделі

ГП.

Використання ципрофлоксацину нормалізувало в крові кількість

лейкоцитів, паличкоядерних нейтрофілів, еозинофілів, індекси знижувалися

ЛІЇ і ІСЛ, при цьому зберігався помірний моноцитоз.

При вивченні впливу даної схеми лікування на утримання

імунофенотипованих лімфоцитів встановлено, що її використання
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нормалізувало всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3, CD4, CD8,CD16,

CD25). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються наступні зміни:

нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів і концентрації sIgA і часткова корекція

вмісту IgG і IgA.

Включення ципрофлоксацину в комплексне лікування нормалізує

концентрацію цитокінів (ІЛ-1, ФНП, ІЛ-6 та ІЛ-4), але не впливає на вміст С3

і С4 компонентів комплементу, нормалізує показники фагоцитарної, так і

киснезалежної активності нейтрофілів периферичної крові, крім ФЧ.

Крім цього, традиційна терапія, що включає ципрофлоксацин,

нормалізує концентрацію МДА і збільшує активність каталази в сироватці

крові.

При інтегральній оцінці показників, що характеризують стан

тятяжкості хворих гострим панкреатитом до і після лікування виявлено що до

лікування у 35% хворих стан було оцінено як важкий, у 30% – середнього

ступеня тяжкості, після традиційного лікування хворих в тяжкому стані не

було, у 25% пацієнтів стан оцінювався як середньої ступені важкості, після

застосування ципрофлоксацину пацієнтів зі станом середньої ступеня

тяжкості було 5%, стан решти пацієнтів було оцінено як задовільний.

За допомогою матриці множинних кореляцій нами був оцінений

зв’язок між змінами показників оцінки тяжкості стану хворих і лабораторними

показниками на тлі проведених схем лікування. Виявлена позитивна

кореляційна залежність між змінами кількості В-лімфоцитів, концентрації ІЛ-

1β, ФНП-α, ІЛ-6, ІЛ-4, МДА та всіма клінічними критеріями (вираженість

больового синдрому, блювоти, перитонеальних симптомів, іктеричність склер,

частота пульсу, ступінь здуття живота і розміри підшлункової залози), тоді як

між вмістом CD16-лімфоцитів, концентрацією С3 і С4 компонентів

комплементу і критеріями оцінки ступеня тяжкості стану – негативний

кореляційний взаємозв’язок. Позитивний взаємозв’язок між змінами

концентрації IgG та больовим синдромом, вираженістю перитонеальних

симптомів, забарвленням шкірних покривів і частотою пульсу. З показників
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ФМА нейтрофілів периферичної крові виявлено позитивний кореляційний

взаємозв’язок між показниками НСТ-сп. і частотою пульсу.

Таким чином, використання ципрофлоксацину в комплексній

фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно нормалізувати

стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного статусів.
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ВИСНОВКИ

В дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення та

запропоновано нове вирішення актуального наукового завдання сучасної

хірургії щодо вивчення ефективності застосування антибіотиків у лікування

гострого панкреатиту.

1. Пригнічення формування імунної реактивності в умовах

експериментального гострого панкреатиту представлено зниженням АУК –

19,4±2,5 (р<0,05) і РУК – 90,1±8,0 (р<0,05) вже починаючи з 3-го дня після

розвитку ГП, досягаючи мінімальних значень на 7-ту добу, АУК склали

7,0±2,0 (р<0,05), РУК – 43,2±4,7 (р<0,05). При цьому нормалізація показників

розвитку ГІВ на ЕБ у тварин з ГП відбувалася тільки на 17-у добу, АУК –

25,3±4,1 (р˃0,05), РУК – 108,2±9,0 (р<0,05), що вказує на пригнічення

гуморального ланки імунної відповіді на Т-залежний антиген в умовах

експериментального гострого панкреатиту. При цьому відсоток тих, що

вижили на 17-ту добу склав 25,3%.

2. Використання цефтріаксону стимулює розвиток ГІВ на ЕБ тільки на 12-

й день від розвитку ГП, відновлюючи кількість АУК – 27,8±2,7 (р<0,05) і РУК

– 120,1±9,9 (р<0,05) до контрольних значень. На 5-у і 9-у добу у меропенему

відсутні поподібний ефект, при цьому до 12-ї доби виживало 43,0%

експериментальних тварин. Тоді як меропенем, на відміну від цефтріаксону,

підвищує кількість АУК – 8,2±1,5 (р<0,05) і РУК – 51,3±5,6 (р<0,05) вже на 5-

ту добу, але не до рівня здорових тварин, не впливаючи на 9 і 12-й день від

початку розвитку ГП на розвиток ГІВ, індукованого ЕБ, відсоток тих, хто

вижив до 12-ї доби щурів склав 51,0%. Найбільший стимулюючий ефект на

розвиток ГІВ у відповідь на введення ЕБ спостерігається у ципрофоксацину.

3. Імуномодулююча активність досліджуваних антибактеріальних

препаратів при експериментальному гострому панкреатиті можна представити

у вигляді наступної послідовності починаючи від найсильнішого до

найслабшого: ципрофлоксацин – меропенем –цефтріаксон.
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4. У пацієнтів з гострим панкреатитом відзначається підвищення

концентрації в крові малонового діальдегіду - 10,45±3,06 (р<0,05) і

ацилгідроперикису - 0,45±0,08 (р<0,05), зниження активності каталази -

58,42±8,5(р˃0,05). Після стандартизованої терапії дані показники коригуються

частково: малоновий діальдегід - 9,11±1,93 (р<0,05) і ацилгідроперикис -

0,20±0,07 (р<0,05), активность каталази - 40,07±3,8 (р<0,05).

5. Використання ципрофлоксацину дозволяє більш ефективно

коригувати всі змінені показники Т-ланки імунітету (CD3-45,2±4,9(р<0,05),

CD4-51,30±3,7(р<0,05), CD8-30,1±4,1 (р<0,05), CD16-12,1±1,3(р<0,05), CD25-

9,0±0,4 (р<0,05)). Щодо гуморальної ланки імунітету спостерігаються

наступні зміни: нормалізація вмісту СD22-лімфоцитів - 14,0±1,0 (р<0,05),

концентрації sIgA-106,1±41,2(р<0,05), та часткова корекція вмісту IgG-

784,3±93,3(р<0,05) і IgA-682,5±198,5(р<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

Пацієнтам з ГП для визначення тактики лікування, поряд з

загальноклінічними методами дослідження, необхідне визначення показників

імунного, цитокінового та антиоксидантного статусів. Ципрофлоксацин в

комплексній фармакотерапії ГП дозволяє досить максимально ефективно

нормалізувати стан імунної системи, цитокінового і антиоксидантного

статусів.
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