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Актуальність вибраної теми дисертації.

Проблематика науково-клінічних та експериментальних досліджень у

сучасній медичній науці є різноманітною та багатоплановою. Проте, попри

різноманіття напрямків, ціла низка тем залишаються актуальними протягом

десятиліть через значну поширеність патології, несформованість фінального

погляду на курацію пацієнтів з тим чи іншим патологічним станом. Однією із

таких тем є гострий панкреатит. Неухильне зростання захворюваності на

гострий панкреатит, високий рівень летальності та велика кількість

ускладнень, нерідко призводять до інвалідизації пацієнта.

Дисертаційна робота Зацерковної О.М. присвячена актуальній

проблемі консервативного лікування гострого панкреатиту. Незважаючи на

наявність міжнародних та національних узгоджувальних документів з питань

лікування гострого панкреатиту, імплементацію цих документів у буденну

клінічну практику, підходи до консервативного лікування таких пацієнтів

залишаються недосконалими.

Доведено, що майже у 25% хворих у ранні терміни захворювання

трапляється інфікування тканин підшлункової залози як результат

транслокації мікрофлори кишківника. А, отже, окрему увагу у комплексній
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консервативній терапії гострого панкреатиту слід приділити

антибіотикотерапії. Попри безліч досліджень направлених на вивчення

можливості та необхідності застосування антибіотиків у пацієнтів із гострим

панкреатитом, дане питання залишається відкритим.

Таким чином, тематика даного дисертаційного дослідження є

безумовно актуальною.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами та темами.

Тема дисертації обговорена та затверджена на засіданні вченої ради

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова МОЗ

України (протокол №4 від 09.04.2015 року).

Дисертація є фрагментом науково-дослідних робіт кафедри

ендоскопічної та серцево-судинної хірургії Вінницького національного

медичного університету ім. М.І Пирогова «Розробка та удосконалення нових

технологій у лікуванні хірургічних хворих із шлунково-кишковими

кровотечами» (№ державної реєстрації 0117U000437, термін виконання 2014-

2018) та кафедри клінічної фармації та клінічної фармакології Вінницького

національного медичного університету ім. М.І Пирогова

«Органопротекторна ефективність та безпека метаболічних коректорів у

терапії коморбідних патологічних станів» (№ державної реєстрації

0114U000195).

Новизна дослідження та одержаних результатів.

Дисертанткою проведено науковий аналіз результатів використання

антибактеріальної терапії у хворих на гострий панкреатит.

Встановлено в експерименті можливість корекції антибіотиками

порушень гуморальної імунної відповіді, проявів гіперчутливості

уповільненої типу, фагоцитарної та киснезалежної активності нейтрофілів

периферичної крові у тварин з експериментальним гострим панкреатитом.
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Уточнено характер і ступінь порушень імунного, цитокінового та

антиоксидантної статусів у хворих гострий панкреатит.

Встановлено імуномодулюючу та антиоксидантну активність

фторхінолонів.

Виявлено взаємозв’язок метаболічних та імунологічних ефектів, що

викликаються фторхінолонами, зі змінами тяжкості стану хворих на гострий

панкреатит.

Удосконалено модель експериментального панкреатиту, наукова

новизна роботи підтверджена деклараційним патентом України на корисну

модель.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Отримані в процесі виконання роботи дані не викликають сумнівів та

переконливо свідчать про відповідність обраних наукових методів завданням

дисертаційного дослідження. Результати досліджень, представлені у даній

дисертаційній роботі, були апробовані на конференціях та наукових форумах

різного рівня та отримали позитивну оцінку.

Ступінь обґрунтованості та достовірності положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, сформульовані у дисертаційній роботі

Зацерковної О.М., висновки та практичні рекомендації базуються на

достатній кількості досліджень (обстежено 86 пацієнтів, госпіталізованих з

приводу гострого панкреатиту). Групи дослідження сформовані коректно, з

дотриманням вікової та статевої однорідності. Експериментальне

дослідження проведено із дотриманням основних біоетичних норм. Дизайн

експерименту дозволяє логічно та послідовно дослідити заплановані

завдання. Методи, використані у ході роботи, є сучасними та адекватними до

поставлених завдань. Обсяг проведених клінічних, лабораторних,
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інструментальних досліджень, експериментальних досліджень, кількість

одержаних результатів, застосовані методи статистичної обробки даних є у

повній мірі достатніми для формулювання зважених наукових положень. На

окрему увагу заслуговує коректне використання статистичних методів

обробки даних малих вибірок та множинних порівнянь. Усе вищезазначене

дозволяє оцінити одержані результати, висновки та практичні рекомендації

як достовірні та обґрунтовані.

Зміст дисертації.

Дисертація відповідає типовій схемі, визначеній ДАК України.

Дисертаційна робота викладена на 148 сторінках комп’ютерного тексту.

Структура дисертації відповідає вимогам ДАК, так як містить вступ, огляд

літератури, матеріали та методи, два розділи результатів власних досліджень,

аналіз та узагальнення результатів досліджень, висновки, практичні

рекомендації, список літератури, який включає 205 джерела, із яких 48

викладені латиницею та 157 – кирилицею. До складу дисертації входять 19

таблиць та 25 рисунків, які ілюструють викладені матеріали.

Актуальність проблеми висвітлена достатньо добре і переконує у

важливості проведеного дисертантом дослідження.

Мета дослідження сформульована чітко та відповідає назві

дисертаційної роботи.

Завдання дослідження за кількістю та формулюванням відповідають

змісту дисертаційної роботи.

Огляд літератури складається із 3 підрозділів, викладений на 24

сторінках із використанням вітчизняних та закордонних літературних джерел

різної давності. У разі, якщо це необхідно, було процитовано старі джерело, в

яких проблема, що процитована висвітлювалася вперше у світовій науковій

медичній літературі. Відбір літературних джерел та їх критичний аналіз
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засвідчує професійний рівень та наукову підготовку дисертанта. Автор

володіє сучасною інформацією стосовно висвітлених у огляді питань.

У розділі 2 подано ретельну клінічну характеристику обстеженого

контингенту пацієнтів. У розділі також перераховані методи дослідження, що

використовувалися при виконанні дисертаційної роботи. Особливу увагу

приділено експериментальній частині наукової роботи, в якій обговорено

авторський перспективний метод моделювання гострого панкреатиту.

Розділ 3 присвячений викладенню експериментальних даних, що

включені у дисертаційне дослідження. Так, детально описано результати

дослідження запропонованої моделі гострого панкреатиту, а також

дослідження імунного статусу та особливості його корекції в експерименті.

У розділі 4 висвітлено клінічні аспекти дисертаційного дослідження.

Значну увагу приділено вивченню впливу антибіотикотерапії на показники

імунітету у людей.

Розділ 5 присвячено аналізу та узагальненню одержаних

експериментальних та клінічних даних. Інформація, викладена у розділі, є

логічною, послідовною, усі положення аргументовані та підтверджуються

фактичним матеріалом. Ґрунтуючись на отриманих результатах дослідження,

дисертант порівнює їх із відомими даними інших дослідників.

Висновки випливають з результатів проведених досліджень, у

більшості сформульовані стисло та чітко, відповідають поставленим

завдання.

Практичні рекомендації випливають із результатів проведених

досліджень, сформульовані стисло та чітко.

Список використаних джерел оформлений згідно чинних вимог

ДАК, відповідає посиланням у тексті дисертації.

Недоліки дисертаційного дослідження.
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Переважна більшість недоліків відноситься до оформлення та

методології викладення матеріалу, проте ні в якому разі не применшує

значущості дисертаційного дослідження в цілому.

У дисертації зустрічаються граматичні помилки, невдалі мовні

обороти, стилістично невдалі вислови, які інколи створюють труднощі у

розумінні викладених наукових даних.

У огляді літератури слід окремим підрозділом виділити імунологію

гострого панкреатиту, сучасний стан даного питання.

Розділи власних досліджень дещо перевантажені великими

таблицями. Для більшої презентабельності матеріалу, доцільним було б

частину таблиць розділити на менші за обсягом фрагменти.

Розділ “Аналіз та узагальнення” слід доповнити більшою кількістю

власних роздумів.

Відповіді на деякі запитання одержані в процесі спілкування з

дисертантом.

Висновок про відповідність дисертації вимогам п. 11 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 19.08.2015 р. №656 щодо кандидатських

дисертацій.

Дисертаційна робота Зацерковної Олени Миколаївни на тему

“Патогенетичне обґрунтування ефективності антибактеріальної терапії

гострого панкреатиту” є завершеною самостійною науково-дослідною

працею, в якій отримано нові, науково аргументовані та обґрунтовані

експериментальні та клінічні результати, і повністю відповідає спеціальності,

за якою вона подана до захисту – Хірургія (14.01.03).

За своїм змістом, об’ємом, структурою та оформленням представлена

дисертація відповідає основним вимогам, які ставляться до дисертаційних
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робіт на здобуття наукового ступеню здобуття наукового ступеню кандидата

наук.

На підставі проведеного аналізу наукової роботи вважаю, що

дисертаційна робота Зацерковної Олени Миколаївни на тему:

«Патогенетичне обгрунтування ефективності антибактеріальної терапії

гострого панкреатиту» за актуальністю, науковою новизною, методичним

рівнем, практичним значенням відповідає вимогам пункту п. 11 «Порядку

присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 19.08.2015 р. №656, а її автор, Зацерковна Олена

Миколаївна, заслуговує присудженню наукового ступеня кандидата

медичних наук за спеціальністю 14.01.03 - хірургія.

Офіційний опонент:

Завідувач кафедри хірургіїта судинної хірургії